




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称 污泥处理项目

项目代码 2410-320156-89-02-547870
建设单位

联系人 丁志伟 联系方式 18913810817

建设地点
江苏省 南京市 南京江宁经济技术开发区秣陵街道苏源大道以西、云台山

河以东

地理坐标 （118度 49分 13.813秒，31度 50分 3.663秒）

国民经济

行业类别 N7723固体废物治理
建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境治理
业-103一般工业固体废物（含
污水处理污泥）、建筑施工废

弃物处置及综合利用

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建
[...]
暂存于一般工业固废
暂存间，定期外售 合理处置

0.5

污泥 日产日清 /

http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf
http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf


— 36 —

环境风
险

依托现有，安装废水在线监测装置，定期检查设备运行状况，做好设备保
养；培训教育定期进行，现场有防范控制措施，并能有效执行臭气产生单
元密闭加盖；定期进行废气例行监测人员定期巡视，设置事故预警装置；
按照相关规范进行危险废物贮存及处置，定期巡检，设置泄漏液体收集装
置；制定并规范更新污水处理站各项管理制度，确保操作人员严格按照工
艺操作规程进行操作，污水处理站配备贮存污水的调节池，并为主要设备

配备备用设备，以确保在突发情况下能够持续、稳定地运行。

以新带
老措施

补充现有项目生石灰、三氯化铁用量，纳入本项目一并评价；制定严格环
境管理制度，并安排专人进行定期现场检查；重新制作三氯化铁信息牌并

立即进行更换。

绿化 依托现有

清污分
流、排
污口规
范化设
置

规范化设置 依托现有

总量平
衡具体
方案

本项目建成后新增压滤废水、渗滤液共 20000m3/a，通过厂区内总管汇集
进入进水泵房前池，随南区污水处理厂收纳污水共同经水处理单元处理。
南区污水处理厂废水处理规模不发生变化，故全厂废水排放量不发生变
化，不新增总量；项目废气污染物排放不涉及总量控制指标不新增总量；
固废合理处置，不需申请总量。

合计 / 2.5 /



— 37 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

施工期工艺流程、产污环节分析

本项目拟在贮泥池西侧空置区域新建破壁间，为简易房，简易房的主要材质

包括轻钢和夹芯板，不进行土建工程，施工期仅为简易厂房的安装、装修和生产

设备的安装。本项目的施工期为 1个月。本项目施工期工序及产污环节图见下图

所示。

图 2-3 项目施工期工艺流程及产污示意图

项目施工期环境影响主要因素为施工队伍产生的生活垃圾、生活污水，建筑

垃圾、装修废气以及噪声。

运营期工艺流程：

本项目主要进行南区污水处理厂及外来污泥处置，具体工艺流程图详见下。

https://www.baidu.com/s?wd=%E8%BD%BB%E9%92%A2&usm=4&ie=utf-8&rsv_pq=bbbfe77d01a66011&oq=%E7%AE%80%E6%98%93%E6%88%BF%E6%9D%90%E8%B4%A8&rsv_t=6d18Rc1R8bzd5ZbQZMJyOWtUH0fFSyH0WZDWbVODJmc2swYx2AUxMMDXOOM&rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%A4%B9%E8%8A%AF%E6%9D%BF&usm=4&ie=utf-8&rsv_pq=bbbfe77d01a66011&oq=%E7%AE%80%E6%98%93%E6%88%BF%E6%9D%90%E8%B4%A8&rsv_t=6e59BzhGO7Rh6UbN6k+zFsqkbMhE2yAN8plJstU1UEVv9fIa5aRiMN/keCg&rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate


— 38 —

图 2-4 污泥处置工艺和产污流程图

工艺流程简述：

（1）污泥接收：污水处理厂的剩余污泥、江宁区内外接污泥先暂存于贮泥

池。其中外来污泥需提供属于一般工业固废的证明材料（检测报告或其他证明资

料），然后由运输车辆密闭运至厂区，经卸料进入贮泥池，卸料完成后贮泥池保

持加盖密闭，污泥最大暂存时间为 6h，此过程会产生 G1储存废气、W1渗滤液。

（2）电破壁：通过泵将污泥输送至电破壁装置进行处理，电破壁的原理是

污泥中的大型胶体基团在高频电磁场作用下以数百亿次的频率震动摩擦，促使污

泥细胞胞外聚合物破碎分离，释放出间隙水，并形成排列均匀的小型胶体基团，

打破胶体颗粒外表面双电层，降低污泥“ζ”电位差及污泥比阻，从而促使胶体由原



— 39 —

有的相互电斥力转变为相互吸引力并絮凝沉淀。整个电破壁过程均在密闭管道内

进行，释放出的间隙水进入调理罐中随后一并经压滤后排出，故此过程不会产生

废气及废水。

（3）污泥调理：电破壁处理后的污泥依托原有污泥泵出口管道系统，沿原

管道线路输送至调理罐（共四个，单个容量为 60m3）中进行调理，调理罐配置有

一台絮凝剂加药装置，其管道连接至调理罐内部，进行絮凝剂（PAM、三氯化铁、

生石灰）的投加，采用流量计进行计量，污泥调理在常温下进行（约 10~30min），

此过程会产生 G2调理废气、S1废包装袋。

（4）板框压滤：调理后的污泥经管道输送至板框压滤机进行脱水，压滤产

生的污泥通过螺旋输送机输送至泥斗，然后由专门车辆外运至光大环保（能源）

南京有限公司进行焚烧处置，日产日清，脱水后污泥含水率低于 60%，此过程会

产生 G3压滤废气、污泥 S2、压滤废水W2。

本项目建成后，营运期产排污情况如下表：

表 2-9 本项目营运期主要产污环节

类
别

编
号

名称 产生工序 污染物 治理措施 排放去向

废
气

G1 储存废气 污泥接收
H2S、NH3、
臭气浓度

依托现有生物
滤池处理

通过 15m排
气筒 DA001
有组织排放
（依托）

G2 调理废气 污泥调理
H2S、NH3、
臭气浓度

G3 压滤废气 污泥压滤
H2S、NH3、
臭气浓度

废
水

W1 渗滤液 污泥贮存

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP、

TN 依托污水处理
厂处理

排入云台山
河

W2 压滤废水 污泥处置

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP、

TN
固
体
废
物

S1 废包装袋 拆包 废包装袋
暂存于一般工
业固废暂存间，

定期外售 合理处置

S2 污泥 压滤 污泥 日产日清

与

项

目

1、现有项目环保手续履行情况

南区污水处理厂已建设三期项目，情况如下：



— 40 —

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

表 2-10 厂区环评手续履行情况汇总表

序
号

项目名称
设计规
模

报告
类型

环评审批情
况

验收情况 备
注

排污许
可申领
情况批准文号 验收时间

1

南京江宁水务
集团有限公司
南京市江宁开
发区南区污水
处理厂项目

6万
m3/d

报告
表

苏环审
〔2013〕178

号

2019年 3月 15日
完成环保验收

正
常
运
行

于 2024
年 12月
11日完
成排污
许可证
变更

2019年 5月 20日
完成固体废物污
染防治设施竣工
环境保护验收（苏
委环验〔2019]1

号）

2

南京市江宁开
发区南区污水
处理厂二期工

程

4万
m3/d

报告
表

江宁环建字
苏环审

〔2018〕第
10号

2022年 10月 26日
完成竣工环境保

护验收

3

南京市江宁开
发区南区污水
处理厂三期工

程项目

5万
m3/d

报告
表

宁经管委行
审环许

〔2020〕100
号

2022年 10月 26日
完成竣工环境保

护验收

2、现有项目污染源产排及排放达标分析

2.1现有工程水处理工艺流程

（1）污水处理厂一期、二期工艺流程

项目生产工艺如下：

图 2-5 污水处理厂一期、二期工艺流程及产污节点图



— 41 —

工艺流程简述：

①粗格栅及进水泵房：作用是去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护提升泵

的正常运转，并尽量去掉不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物经螺旋输送

机送入螺旋压榨机，压榨后外运出厂。

②细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升至细格栅及沉砂池，细格栅用于

进一步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物。

③生化反应池：经初级处理单元的沉砂池处理后，污水的漂浮物和砂粒被去

除，然后进入生物池对污水中有机物 CODcr、BOD5、NH3-N、TP进行去除，本工

段生物池应既能有效去除碳源污染物，又具备较强除磷脱氮功能。

④深床反硝化滤池：深床反硝化滤池是集生物脱氮和过滤功能合二为一的处

理单元，污水经加砂高速沉淀池沉淀后，进入深床反硝化滤池进一步脱氮除磷，

根据处理污水需要，添加适量的乙酸钠，乙酸钠作为碳源，保证有效脱氮，以确

保出水指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准要求，

NH3-N及TN达到较《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1 中

一级A标准更严格的出水标准。

⑤接触消毒池：该单元的作用是为使出水达到《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB/T 18920-2020）及《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010

）的要求，对出水进行消毒杀菌使出水保持一定的余氯；

⑥污泥浓缩：工艺采用带式浓缩机+板框压滤脱水机，脱水后污泥含水率约

60%。

⑦中水回用：本期（一期、二期）中水回用量为 3.5万 m3/d，用于景观水体

补水、绿化、道路清扫等。

（2）污水处理厂三期工艺流程

项目生产工艺如下：



— 42 —

图 2-6 污水处理厂三期工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

①粗格栅及进水泵房：作用是去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护提升泵

的正常运转，并尽量去掉不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物经螺旋输送

机送入螺旋压榨机，压榨后外运出厂。

②细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升至细格栅及沉砂池，细格栅用于

进一步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物。

③生化池：污水经初级处理后，污水中的漂浮物及砂粒被去除，然后进入生

化池对污水中的 COD、BOD、氮、磷进行去除。本项目对传统 A2/O工艺进行了

改良，即消除回流活性污泥对厌氧区的不利影响并提高其脱氮效率，增设了回流

污泥预脱硝区和内回流，使回流污泥首先进入预脱硝区以利除磷，同时采用了分

段进水，以控制和适应厌氧区、缺氧区对碳源的利用。

④二沉池：生化处理后的污水进入二沉池，完成泥水分离，降低出水悬浮物



— 43 —

浓度。

⑤深度处理单元：二级生化处理之后进入深度处理单元，包括高密度沉淀池、

深床滤池及消毒接触池，以进一步去除水中的 TP和 SS等污染物。高密度沉淀池

集良好的机械混合、絮凝、浓缩和沉淀于一体，包括混合絮凝反应池、预沉/浓缩

池和斜板分离池。深床滤池对出水进行最终过滤，确保 SS达标，过滤是污水处

理工艺中最为重要的一道工序，用以去除原水在混凝沉淀后的残留絮体和杂质。

消毒接触池在污水处理中具有多重作用，主要包括杀灭细菌和病毒、减少臭味以

及提高污水透明度。通过在污水中加入消毒剂，如 NaClO等。

⑥消毒池：出水消毒采用紫外线消毒工艺方案（次氯酸钠作为应急消毒措

施），去除污水中的细菌、毒等，以使出水满足《城市污水再生利用城市杂用水

水质》（GB/T 18920-2020）及《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

要求。

⑦污泥浓缩：工艺采用带式浓缩机+板框压滤脱水机，脱水后污泥含水率约

60%，外运委托有资质单位处置。

⑧中水回用：本期中水回用量为 1.5万 m3 /d，用于景观水体补水、绿化、道

路清扫等。

2.2现有项目废气产排及排放达标分析

（1）废气产生及排放情况

现有项目废气产排污情况如下：

①南区污水处理厂一期、二期工程预处理工段（格栅+曝气沉砂池）及污泥

处理工段（贮存池、污泥浓缩池）产生的恶臭气体经收集、生物滤池装置处理后

由一根 15m高排气筒（DA001）排放，其余水处理工段产生的废气无组织排放；

②一期A2/O生化池产生的恶臭气体经收集、生物滤池装置处理后由一根 15m

高排气筒（DA002）排放；

③二期 A2/O 生化池产生的恶臭气体经收集生物滤池装置处理后由一根 15m

高排气筒（DA003）排放；

④三期预处理工段（格栅+曝气沉砂池）、A2/O生化池产生的恶臭气体经收

集生物滤池装置处理后由一根 15m高排气筒（DA004）排放，其余水处理工段产

生的废气无组织排放。

https://www.baidu.com/s?rsv_idx=1&wd=%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B6%88%E6%AF%92%E6%B1%A0&fenlei=256&usm=2&ie=utf-8&rsv_pq=fe8c81ba0033e18f&oq=%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B6%88%E6%AF%92%E6%B1%A0%E7%9A%84%E4%BD%9C%E7%94%A8&rsv_t=c9ccBNPezfbqMCJ8TmwgqAU0u5QtwNzDC3nT7b478/sKS5j/GN3jkKvhPtY&rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate
https://www.baidu.com/s?rsv_idx=1&wd=NaClO&fenlei=256&usm=2&ie=utf-8&rsv_pq=fe8c81ba0033e18f&oq=%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B6%88%E6%AF%92%E6%B1%A0%E7%9A%84%E4%BD%9C%E7%94%A8&rsv_t=f14cBRr07lmEO1NLK18V/TWSNNTRRDBiQRrWSe5CVfrao2ZwpgZIElANbBY&rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate


— 44 —

（2）现有项目污染物排放达标分析

根据企业 2024 年的例行监测报告（报告编号：H202405016-7），采样时间

为 2024年 5月 16日-17日，现有废气排放情况如下表。

表 2-11 现有项目有组织废气排放情况

监测点 监测因子
排放浓度
（mg/m3）

排放速率
（kg/h）

排放标准
达标
性排放浓度

（mg/m3）
排放速率
（kg/h）

DA001

氨 0.97 6.8×10-3 / 4.9 达标

硫化氢 0.01 7.0×10-5 / 0.33 达标

臭气浓度
（无量纲）

821 2000 达标

标干流量 6264（m3/h） / /

DA002

氨 0.97 1.8×10-2 / 4.9 达标

硫化氢 0.013 2.3×10-4 / 0.33 达标

臭气浓度
（无量纲）

977 2000 达标

标干流量 14242（m3/h） / /

DA003

氨 0.91 1.3×10-2 / 4.9 达标

硫化氢 0.014 2.0×10-4 / 0.33 达标

臭气浓度
（无量纲）

355 2000 达标

标干流量 17656（m3/h）

DA004

氨 0.95 4.4×10-2 / 4.9 达标

硫化氢 0.007 3.2×10-4 / 0.33 达标

臭气浓度
（无量纲）

417 2000 达标

标干流量 45176（m3/h） / /

表 2-12 现有项目无组织废气排放情况

监测因子
排放浓度（mg/m3） 标准限值

（mg/m3）
达标
性G1上风向 G2下风向 G3下风向 G4下风向

氨 0.32 0.32 0.31 0.30 1.5 达标

硫化氢 ND 0.002 0.003 0.003 0.06 达标

臭气浓度（无
量纲）

＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20 达标

由上表检测结果可知，有组织废气排气筒中氨、硫化氢、臭气浓度（无量纲）

排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2中的排放限值；无组织

废气中厂界氨、硫化氢、臭气浓度排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》



— 45 —

（GB18918-2002）表 4中标准限值要求。同时对照《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB32/4440-2022）【2026年 3月 28日执行】有组织排放的氨、硫化氢、

臭气浓度能够满足表 5标准限值要求，无组织厂界氨、硫化氢、臭气浓度（无量

纲）排放满足表 6中的排放限值要求。

2.3现有项目废水产排及排放达标分析

（1）废水产生及排放情况

项目污水处理厂一期、二期生活污水及区域接管废水污水经处理后由

（DW001）排入云台山河；三期生活污水及区域接管废水污水经处理后由

（DW002）排入云台山河。

（2）排放达标性分析

根据企业 2024年的例行监测报告（报告编号：（2024）江宁环境检测（污）

第 1812 号），采样时间为 2024 年 9 月 13 日，企业废水排口污染物排放情况如

下：

表 2-13 现有项目废水监测结果 mg/L
排放口 主要污染物 排放浓度 执行标准 达标性

DW001
（一期、二期）

pH（无量纲） 7.5-7.8 6-9 达标
色度（倍） 3 30 达标

悬浮物 ND 5 达标
氨氮 0.038 1.5 达标
总氮 5.84 15 达标
总磷 0.11 0.3 达标

化学需氧量 16.7 30 达标
五日生化需氧量 1.6 6 达标

动植物油 ND 1.0 达标
石油类 ND 0.5 达标

阴离子表面活性剂 ND 0.5 达标
粪大肠菌群 433 1000（MPN/L） 达标

总汞 ND 0.001 达标
总砷 0.0019 0.1 达标
总镉 ND 0.01 达标
总铅 ND 0.1 达标

六价铬 ND 0.05 达标
总铬 ND 0.1 达标
[...]
提升泵房 80 10 900 / 2 2600
小计 4000

二、细格栅及曝气沉砂池
细格栅渠 150 10 200 / 2 1900
细格栅罩 / / 40 / 8 320
沉砂池 260 10 40 / 2 2680

出水渠 30 10 150 / 2 600
曝气量 / / / 1000 1.1（系数） 1100
砂水分离

器
/ / 20 / 8 160

小计 6760
三、贮泥池

贮泥池 26 3 31 / 2 140
四、浓缩脱水间

污泥浓缩
脱水间

/ / 1800 / 6 10800

小计 10800
合计（一+二+三） 21700

注：单位面积臭气风量指标及换气次数来源于《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》
（CJJ/T243-2016）P5

综上，DA001 排气筒所需风量为 1.1×21700=23870m3/h，现有风机风量为

24000m3/h，故满足风量要求，依托可行。

3）排气筒设置的合理性分析

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），排气筒出口流速宜

取 15m/s左右。排气筒 DA001内径为 0.8m，总风量为 24000m3/h，计算得到排

气筒出口流速为 13.3m/s，满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）

要求，排气筒设置合理。

4）废气处理措施可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）表C.1中，对于氨、硫化氢、臭气浓度，其污染防治设施可采用



— 71 —

生物过滤、化学洗涤、活性炭吸附，因此，本项目采用生物滤池处理生产过程中

产生的恶臭气体，属于可行性技术；因工程建设时未设计标准采样口，进口处无

符合规范的进口采样点位置，故现有项目废气治理设施进口处未监测，无法计算

废气治理设施处理效率，根据《城市污水处理厂除臭生物滤池运行效果及影响因

素研究》（环境污染与防治 2010年 刘建伟）中“除臭生物滤池对恶臭气体的处

理效果分析，大部分时间硫化氢去除率均保持在98%以上，氨去除率可高至

92.3%”。故本项目去除效率以90%计可行。

综上，本项目采取的废气处理措施可行，能够满足工艺的要求。

5）异味影响分析

本项目在污泥处理过程会有异味产生，以臭气浓度表征；异味主要可对人体

呼吸系统、循环系统造成危害，并可能造成思想不集中，工作效率降低等影响。

嗅觉是人的一种感观体验，不是严格的科学特性，嗅味概念的定量尚难做到。恶

臭学科还处于试验科学阶段，难以用模式计算办法来制定标准。国家环境保护科

技标准司编制的《大气环境标准手册》（1996.7）“恶臭污染物排放标准编制说

明”中推荐臭气强度 6级，分级标准见下表。

臭气强度六级分级法

臭气强度（级） 感觉强度描述

0 无臭味

1 勉强感觉到气味

2 感觉到微弱气味

3 感觉到明显气味

4 较强的气味

5 强烈的气味

各类区域臭气强度级别限值为：一类区执行 1级控制标准，臭气强度 2.5级；

二类区执行 2级控制标准，臭气强度限值为 3级。“说明”强调指出：“将厂边

界环境臭气强度控制在 3级左右，是人们可以接受的水平”。

恶臭随距离的增加影响减小，当距离大于 15m时对环境的影响可基本消除，

根据现有项目定期监测数据显示，厂界无组织臭气浓度＜10（无量纲），其厂边

界的臭气强度主要集中在 1级（勉强感觉到气味）和 2级（感觉到微弱气味）；

本项目周边 500m范围内涉及到的敏感目标有 2处，南侧 490m小山姚、东侧 220m

的南京万通汽车技工学校，均在本项目的侧风向，且为使恶臭对周围环境影响减



— 72 —

至最低，项目建成后，污泥处理过程中的废气经车间或贮泥池密闭收集后由 1套

生物滤池装置 TA001处理，处理后由 1根 15m排气筒 DA001排放。企业生产过

程中产生的臭气可以得到有效处理。正常生产时，本项目恶臭对周围环境无明显

影响。

5）无组织排放的可行分析

本项目无组织废气主要为：未被收集的废气。

针对上述无组织废气，拟采取的控制措施如下：

要求本项目建成后加强生产管理，规范操作，定期对废气处理设备进行检修

维护，保证废气处理装置正常运行时再进行作业，且密闭车间/贮泥池开口处的

控制风速保证大于 0.4m/s，确保废气有效收集和处理；

本项目产生的废气经有效处理后，对周边环境影响较小；建议企业日常运营

过程中要加强管理，定期对废气处理措施进行检修，确保废气稳定达标排放，从

而减轻项目对周围大气环境及保护目标的影响。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 水处理》（HJ 1083—2020）《排污单位

自行监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ 1250—2022））、《排

污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照规定对

污染物排放情况进行检测，废气污染源监测情况具体，见下表。

表4-9 全厂废气监测计划表
类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废气

DA001 氨、硫化氢、臭气
浓度

1次/半年

恶臭污染物排放标准 GB 14554-93；
城镇污水处理厂污染物排放标准

DB32/4440-2022（2026年 3月 28日
执行）

DA002 氨、硫化氢、臭气
浓度

1次/半年

DA003 氨、硫化氢、臭气
浓度

1次/半年

DA004 氨、硫化氢、臭气
浓度

1次/半年

厂界
氨、硫化氢、臭气

浓度
1次/半年

《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB18918-2002）表 4中标准
限值要求；城镇污水处理厂污染物
排放标准 DB32/4440-2022（2026年

3月 28日执行）
厂区 甲烷 1次/年

（4）大气环境影响分析结论

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517407978964442.pdf


— 73 —

本项目位于南京江宁经济技术开发区秣陵街道苏源大道以西、云台山河以

东，项目周边 500米范围内有 2处敏感点，其中西南侧 490m为小山姚，东侧 220m

为南京万通汽车技工学校。根据工程分析，项目废气排放量相对较小，且经过处

理后可以达标排放，对周围大气环境目标的影响较小，因此，项目运行总体上不

会改变区域大气环境质量。

2、废水

本项目污泥处理阶段会产生渗滤液、压滤废水，主要来源于污泥贮存、压滤

脱水，厂内自身产生的污泥改扩建前后污泥处理量及处置前后含水率不变，项目

处置厂外污泥 4万吨/a（含水率 80%），压滤后含水率为 60%，根据物料平衡，

估算本工程污泥处理阶段新增渗滤液、压滤废水量合计为 20000m3/a。其主要污

染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN，因渗滤液、压滤废水均经管

道汇入进水泵房前池，随南区污水处理厂收纳污水共同经水处理单元处理，且渗

滤液、压滤废水日产生量较少，不会对南区污水处理厂进水水质产生冲击，故废

水源强参照污水处理厂进水水质要求，废水污染物浓度：COD400mg/L、

BOD5200mg/L、SS250mg/L、NH3-N35mg/L、TP4mg/L、TN45mg/L。

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-10。
表4-10 建设项目水污染物产生及排放情况一览表

污水种类
及产生量

污染物
名称

产生量
治理措施

排放方
式

排放量
浓度

（mg/L）
产生量
（t/a）

浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

压滤废
水、渗滤

液

COD 400 8
A2/O 生化
池+反硝化
滤池+

次氯酸钠消
毒

尾水排
入云台
山河

30 0.6
BOD5 200 4 6 0.12
SS 250 5 5 0.1

NH3-N 35 0.7 1.5 0.03
TP 4 0.08 0.3 0.006
TN 45 0.9 15 0.3

（2）地表水环境影响分析

1）本项目废水排放情况

本项目产生的废水主要为污泥处置过程中产生的压滤废水、渗滤液，压滤废

水、渗滤液经南区污水处理厂一期、二期项目处理达标后，尾水排入云台山河。

表4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废 污染物 排 排 污染治理设施 排 排放 排放 排



— 74 —

号 水
类
别

种类 放
去
向

放
规
律

放
方
式

口编
号

口设
置是
否符
合要
求

放
口
类
型

污染治
理设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染治
理设施
工艺

是否
为可
行技
术

1

压
滤
废
水
、
渗
滤
液

pH、
COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
TP、TN

云
台
山
河

连
续

TW001

南区
污水
处理
厂一
期、
二期
项目

A2 /O
生化池
+反硝
化滤池
+次氯
酸钠消

毒

是

直
接
排
放

DW0
01 是

厂
区
总
排
口

本项目废水直接排放口及受纳河流情况如下表。

表4-12 本项目废水直接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理位置
废水
排放
量

（万
t/a）

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳河流信息

经度（°） 纬度（°） 名
称

污染
物种
类

国家或地
方污染物
排放标准
浓度限值
（mg/L）

1 DW001 118.818561 31.836789 2737.5

云
台
山
河

连续
排

放，
流量
稳定

/

云
台
山
河

pH 6-9（无量
纲）

COD 30

BOD5 6

SS 5

NH3-N 1.5（3）

TP 0.3

TN 15

（2）污染防治措施及可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1033—2019），对于一般工业固体废物贮存、处置排污单位废水，其可行技术包

含预处理（pH调节、沉淀等）+深度处理（絮凝沉淀法、砂滤法、活性炭法等)；

预处理（pH调节、沉淀等）+生化处理（活性污泥法、生物膜法等）+深度处理

（絮凝沉淀法、砂滤法、活性炭法等），本项目压滤废水、渗滤液可经厂内污水

管道收集排至粗格栅间前的集水池，与城市污水一并处理，处理工艺为预处理+

生化池+二沉池+深度处理单元+消毒池，属于可行性技术。

根据 2024年污水处理厂进出口自动监测数据，废水中 COD的去除效率约为

94.42%~97.86%、氨氮的去除效率约为 99.93%~99.74%、总磷的去除效率约为

99.63%~97.01%，总氮的去除效率约为 83.79%~74.51%，出口废水污染物稳定达



— 75 —

标。本项目新增废水量较少，对工程进水浓度基本无影响，经处理后可以实现达

标排放。

综上，本项目依托现有废水处理措施可行，能够满足工艺和去除效率的要求。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1250-2022）、《排污单位自行监测技术指南 水处理》（HJ1083-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 水处理（试行）》（HJ 978—2018）、《排污许可证申请与核发技

术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ 1033—2019）中相关要求，全厂排

口废水污染源监测情况具体，见下表。

表4-13 全厂废水监测计划表
类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合
废水

进水口
（MW001）

pH、水温、COD、NH3-N、
TN、TP、流量

自动监测 /

进水口
（MW002）

pH、水温、COD、NH3-N、
TN、TP、流量

自动监测 /

废水总排口
（DW001）

pH、水温、COD、NH3-N、
TN、TP、流量

自动监测

《城镇污水处理厂污染
物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准及《地表水环境质量
标准》（GB3838-2002）

中准Ⅳ类水标准

BOD5、SS 1次/日
色度、阴离子表面活性
剂、石油类、动植物油、

粪大肠菌群数
1次/月

总汞、总镉、总铬、六
价铬、总砷、总铅

1次/季

烷基汞、总镍、总铜、
总锌、总银、苯胺类、

甲醛、总氰化物
1次/半年

废水总排口
（DW002）

pH、水温、COD、NH3-N、
TN、TP、流量

自动监测

《城镇污水处理厂污染
物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准及《地表水环境质量
标准》（GB3838-2002）

中准Ⅳ类水标准

BOD5、SS 1次/日
色度、阴离子表面活性
剂、石油类、动植物油、

粪大肠菌群数
1次/月

总汞、总镉、总铬、六
价铬、总砷、总铅

1次/季

烷基汞、总镍、总铜、
总锌、总银、苯胺类、

甲醛、总氰化物
1次/半年



— 76 —

3、声环境

（1）源强分析

本项目建成后新增高噪声设备及噪声值见表4-14。

表4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑
物名
称

声源名称
声功率
级/dB
（A）

声源控制
措施

空间相对位置/m 距室内边界距离
/m

室内
边界
声级
/dB

（A）

运行
时段

建筑物插入
损失/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 方位 距离
声压级
/dB（A）

建筑物
外距离

1

破壁
间

电破壁调
理设备

75
选用低噪
声设备、
合理布

局、厂房
隔声

83.78 -1.59 1 南 3.03 75.1

昼间、
夜间

26 49.1 1

2 污泥泵 80 83.58 -2.39 1 南 2.23 80.13 26 54.13 1

3 搅拌器 75 82.98 -1.64 1 南 2.98 75.1 26 49.1 1

4 离心泵 80 81.94 -1.79 1 南 2.83 80.11 26 54.11 1